
 
COMUNE DI NEONELI 
       PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 05-06-2025 
 
Oggetto: Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 - Variazione n. 4 per riallineamento delle 
previsioni di cassa dell'esercizio 2025. 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  cinque del mese di giugno, con inizio alle ore 11:04, in 
videoconferenza da remoto, si è riunita la Giunta Comunale composta dai signori: 
 

Cau Salvatore Sindaco P 
Demontis Mariella Vice Sindaco - Ass. P 
Murgia Ornella Assessore A 
Piras Ivano Assessore P 

 
Presenti n.      3 Assenti n.    1 
 
Assiste alla seduta e cura la redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Claudio 
Demartis. 
Verificato il numero legale, il Presidente  Cau Salvatore mette in discussione la proposta relativa 
all’oggetto.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 29 del 05.06.2025 predisposta dalla Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 31.01.2025 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2025-2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 31.01.2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario relativo al periodo 2025-2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 26.02.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione relativo al periodo 2025/2027. 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26.06.2025 è stato approvato il rendiconto di 
gestione dell’esercizio 2024. 
 
Richiamati nella materia in oggetto: 
- l’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, secondo cui il bilancio di previsione 
finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa; 
- l’art. 175, comma 5-bis, lett. d) del d.lgs. n. 267/2000, secondo cui la Giunta comunale, con propria 
deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-
quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa alla fine 
dell’esercizio sia non negativo. 
 



Rilevata la necessità di apportare variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027, in quanto occorre riallineare le previsioni di 
cassa con riferimento alle risultanze delle competenza assestata e il risultato dei residui riaccertati in 
via ordinaria con deliberazione della G.C. n. 23 del 05.05.2025, oggetto altresì di variazione di re-
imputazione per esigibilità 2024 con la rideterminazione degli stanziamenti del fondo pluriennale 
vincolato (FPV). 
 
Considerato che si tratta di una variazione di riallineamento di cassa urgente, in quanto necessaria ai 
fini contabili per il caricamento di alcuni ordinativi da inviare alla tesoreria. 
 
Vista l’allegata proposta di variazione alle dotazioni di cassa per il riallineamento delle previsioni di 
cassa del primo esercizio del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, predisposta dal Servizio 
Finanziario, composta dai seguenti elaborati contabili: 
- Allegato1_1. Dettaglio Capitoli 
- Allegato2_2. Riepilogo variazione di cassa 
- Allegato3_3. Equilibrio di bilancio prop. variazione 
 
Verificato che, a seguito della variazione in oggetto, è garantito un fondo di cassa finale non negativo. 
 
Considerato che la variazione di cassa, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 
175, comma 5bis, lettera d), del d.lgs. 267/2000, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lett b), del d.lgs. 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di 
revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 
relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 
corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio. 
 
Considerato che la deliberazione in oggetto sarà comunicata al Consiglio Comunale nella prossima 
seduta utile. 
 
Acquisiti sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica e il parere favorevole circa la 
regolarità contabile, espressi dalla Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 
267/2000. 
 
Ritenuto di poter provvedere in merito. 
 
Unanime 

 
DELIBERA 

 
 
Di approvare le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2025/2027, esercizio 2025, analiticamente riportate nei seguenti allegati alla presente deliberazione: 

1. Allegato1_1. Dettaglio Capitoli 
2. Allegato2_2. Riepilogo variazione di cassa 
3. Allegato3_3. Equilibrio di bilancio prop. variazione 

 
Di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nella prossima seduta utile. 
 
Di prendere atto che spettano alla Responsabile del Servizio Finanziario i conseguenti adempimenti 
gestionali. 
 



All’unanimità, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000, vista l’urgenza di darvi esecuzione. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
 Salvatore Cau 

Firmato Digitalmente 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Claudio Demartis 

Firmato Digitalmente 

 


